## S O M N I U M X L I I I .

**R**es eo certè modo se habuit, quo Patres id temporis viventes contigisse testantur. Capreolus, ac Prosper S. Augustini amici ac Synchroni affirmarunt eundem A. 431. superstitem non fuisse. Profectò aut illi mentiti sunt, aut tu somniasti, & etiamnum somnias. Liberatus ac Ferrandus ambo Diaconi Carthaginenses scribunt Capreolum literas ad Theodosium misisse, quibus obitum Augustini Imperatori dignificabat. Num hæ literæ apud Gyaram, vel Cycladas hæsere, aut earundem perlator Ebagnius naufragium passus est, ut mense Julio Theodosius obitum

Augustini ignoraverit, cùm Bessula alias Capreoli litteras ante 22. Junii Ephesum feliciter detulerit? Hæc vel similia tibi somnianda sunt, ut Theodosius dici possit Julio mense Augustini mortem ignorasse. Errorem scriptoris Epistolæ perperam Imperatori africæ, uti dixi ad Somnium 39. Cùm verò dicis tibi perspectum & exploratum esse in A. 431. Augustini obitum incidiisse, in Andabatarum turmis militas illi enim, more tuo, oculis clausis, depugnabant. Mirum sane, quod cùm te sopor aggreditur, condicione natantia lumina somnus, perspectum & exploratum post annos mille ducentos ac quadraginta novem id habere possis, quod Capreolus ac Prosper eo ipso anno, quo illud ipsum contigit, superstites ignorarunt. Jactas te & id demonstrasse & demonstraturum? Scito te & id somniasse, & iterum somniaturum.

## M A C E D O .

**U**nicā adhuc uti volo ratione. Ita. Itinerarium Augustini proximè adductum est omnino certum & ibidem constans. Sed illud in alium annum nisi in hunc quadrare non potest, ergo huic anno obitus Augustini est assindans.

## S O M N I U M X L I V .

**V**AH! qualem novam syllologizandi formulam somnias! Cùm puer Logicales summulas in scholis disserem, dicbat præceptor magis ac minus extreum propositionum cum medio termino jungi in præmissis; at medium terminum non ponit in conclusione, sed tantum magis & minus extreum simul composita eandem conclusionem efficere. At tu ponis in conclusionem obitum Augustini tanquam alterum extremonrum, cùm tamen obitum Augustini in neutrâ antea præmissâ nominaveris, & hunc paralogismum, quamvis vix hoc nomine uti ausim, rationem demonstrativam appellas. Rectius dixisses: Itinerarium Augustini Mediolano Romam Ann. 388. mense Aprili, atatis Augustini trigesima tertio decurrente, est omnino certum & constans, sed illud Itinerarium non potest mittere annum obitū Augustini attatis 76. ferè compleatum, nisi in annum 431. ergo hic annus obitū Augustini est certus & constans. Est argumentum per analogiam ad tertiam figuram, cùm in tuo illo syllogismo Itinerarium in utrâque præmissâ sit subjectum. Interim tuam illam maiorem præmissam, prout à te positam, distinguo: Itinerarium, &c. est omnino certum & constans, prout expressum ab Augustino iter habente, concedo, prout expressum à te somniante, nego; nihil enim nisi pura somnis, ac aniles nugas adduxisti, ex quarum centonibus Augustini Itinerarium somniando consarcinares. Minor tua propositio erat: Sed illud, nempe Itinerarium, in alium annum nisi in hunc quadrare non potest. Hæc non modò falsa, verum etiam ridicula propositio est. Nam itinerarium Augustini non quadrat, te auctore, nisi in annum 388. quo Mediolano Romam se contulit. At itinerarium quod quadrat in annum 431. est quod continet iter, quod Augustinus momento fecit ex viventibus ad mortuos. Itinerarium abs te adductum signat annum 388. quo etiam Monica, ac nepos Adeodatus, aliquie Mediolano Romam, sive ad Ostia Tiberina profecti sunt. At ex illo Itinerario non sit, ut Monica, & Adeodatus, & reliqui comites anno 431. decesserint. Videbis igitur quæ portenta somnies, & quod in hoc tuo Itinerario præcepis corruas.

MA-

## M A C E D O .

Ibidem **P**ropositio patet, quia Pascha hujus anni 431. in eam diem incidit, quæ totam itineris rationem recto filo ab initio ad finem evolutâ serice dierum in textu Augustini propositâ deducit, quemadmodum superius ostendimus. *Atqui solus hic annus hujusmodi Pascha habuit, igitur solus hic capax est ejus veritatis obitûs Augustini.*

## S O M N I U M X L V .

**N**ec ipse Artemidorus, qui justo volumine somnia interpretari conatus est, isthac quæ modò somnias, intelligeret. Augustini iter Mediolano ad Ostia Tiberina contigit anno 388. ut somnasti, quo anno Pascha peractum est die 9. Aprilis. Quid huc igitur nominas Pascha anni 431. quod contigit die XIII. Kal. Maii? Quid Augustini obitus habet cum Paschate anni quadringentesimi trigesimi primi? Dicis: *Quemadmodum superius ostendimus.* Quid de Paschate anni 431. superius ostendisti, qui semel tantum pag. 728. col. 1. versu 24. dixisti Epistolam Theodosii perlataam ad Capreolum Primatem Carthaginem anno 431. per Pascha ejus anni, quod tamen in dubium vocasti? Putabam errasse Typographum, ac legendum: *quia Pascha anni 388. in eam diem incidit.* Et id enim superius ostenderas, assignando à die Paschatis duodecim dies itineris usque Ostiam, quinque in columbitatis, & novem ægritudinis Monicæ. At somniis tui verba Typographum procul ab errore esse demonstrant; nam statim addis: *Atqui solus HIC annus hujusmodi Pascha habuit, igitur solus HIC capax est ejus veritatis OBITUS Augustini.* Sine involucris, palam, clarissime loqueris de anno 431. Vide ergo quæ somnies. In prima propositione describis ea, quæ ostendisti contigisse Ann. 388. In altera, quam minorem Dialectici vocant, uno saltu transis ad A. 431. ac demonstrationis tuæ tibias ac cervicem frangis.

## M A C E D O .

Ibidem **L**iquet ipso meridie clariss. Nam Pascha anni 430. incidit in diem 25. Aprilis, quâ die Mediolani esse non potuit Augustinus, cùm esset ad Ostia Tiberina cum matre ac sociis post 17. dies à discessu Mediolano pridie quâdum Monica deverbuisse ex febribus, uti constat ex proximo Itinerario. Igitur adynaton prorsus est ponere EO ANNO 430. obitum Augustini.

## S O M N I U M X L V I .

**D**um meridiem nominasti, jam te putabam vigilar. Verum animadverto te etiam meridiari. Pascha, inquis, anni 430. incidit in diem 25. Aprilis. Somnias. Nam Pascha A. 430. incidit in diem 30. Martii, Cyclo Solis XIX. Luna XIII. lit. E. Addis: quâ die Mediolani esse non potuit Augustinus, cùm esset ad Ostia Tiberina cum matre & sociis, &c. Altius rhonchillas. Anno 430. Augustinus erat Hippone in Africâ à Vandaliis obsecus. Mater quidem erat Ostia, sed in sepulcro, ante alterum suprà quadragesimum annum demortua. Equidem & hic volebam in Typographum culpam conferre, qui ediderit Pascha anni 430. cùm tu scripisses ( quantum dormienti tribuo!) Pascha anni 387. nam Pascha hujus anni contigit die 25. Aprilis, uti dicens, quâ die superius ad Somnum 8. & 9. narraveras suisse Augustinum cum matre apud Ostiam. At error totus tuus est, in te solo hæret omnis, nihil illius Ammanensis aut Typographus participant. Nam conclusis, Igitur adynaton prorsus est ponere EO anno OBI-

TUM Augustini. Loqueris ergo de anno 430. quo obiit Augustinus; ac de eo anno loqueris, quem in antecedenti propositione tui enthymematis appella- veras. Dum enim dicis EO ANNO, pronomen EO est relativum, ac connotat annum, de quo proximè sermonem feceras, videlicet 430. quo anno dicitis Pascha fuisse die 25. Aprilis, cùm tamen die 30. Martii reapse contingit, ut ex Cyclis ostendi.

## M A C E D O .

**I**gitur adynaton prorsus est ponere eo anno obitum Au- Ibidem  
gustini, quem sibi jure vendicet annus 431. cuius Pas-  
cha fuit 9. Aprilis die accommodato ad faciendum iter, quin  
& ad omnem illam seriem dierum viæ, commemorationis,  
incolumitatis, ægritudinis, mortis Monicæ evolwendam.

## S O M N I U M X L V I I .

**H**æres in eodem luto somnifero ac soporifero. Pascha anni 431. non fuit 9. Aprilis, ut somnias, sed die 19. ejus mensis Cyclo Solis XX. Lunæ XIV. lit. D. Porro si ea die ejus anni in hac ipsâ pagina dixisti Augustinum fuisse fortasse agrotantem, ac Hipponi regio ab obscientibus Vandaliis castra circumdata; ægritudinis tempus putabitis accommodatum ad conficiendum iter, & quidem viis omnibus à Barbarorum copiis infessis? Cæterum mirus homo es in somniando; siquidem observo te aliud somniare, & aliud somniando loqui; cùm cæteri somniantes, quando contigit eosdem verba emittere, ea dicunt, quorum in somniis phantasmata ipsis obiciuntur. Video te somniare de annis baptismi S. Augustini, ac velle illum contigisse non anno 387. sed 388. id exprimitum tum characteres Paschales, quos adponis, tum historiæ commemorationis apud Ostiam, temporis accommodati ad faciendum iter, ægritudinis ac mortis Monicæ. Hæc intus imaginaris, quæ sane contigere anno 387. vel 388. At ea dicens contigisse non anno 430. sed 431. & clamas: Igitur adynaton est ponere eo anno 430. obitum Augustini, cùm dicere debuisses: Igitur adynaton est ponere eo anno 387. baptismum Augustini, quem sibi jure vendicet annus 388. cuius Pascha fuit 9. Aprilis die accommodat, &c. Si tibi somniare libeat, hoc planè modo somniato. Quod vero te somniare tam bellè doceam, nullam mercedem abs te exigo; unam hanc gratiam reponso, ut, cùm contrâ Augustinianos scribis, more tuo dormites, & somnies.

## M A C E D O .

**A**cut nemo dubitet de Paschali tempore, sciat Lettor, cùm à me illud diligentissime inquisitum, & cer- Ibidem  
tissime exploratum, & feliciter repertum, & eviden-  
ter demonstratum est, voluisse me consulere virum to-  
tius Philosophiae & Matheos doctissimum, illustrissi-  
mum Equitem Rinaldinum Anconitanum, à quo oracu-  
lum (talia sunt illius responsa) acceperi, & lucem autho-  
ritatis luci veritatis adjunxi.

## S O M N I U M X L V I I I .

**T**U quidem, ut libet, uti labet, somniato. At que- so à te, ne ridicula somnia, quibus tam frequenter, imò assidue deciperis. Viro oculatissimo ac vigilissimo artifice, qui eadem suo suffragio firmaverit. Peream, si vir totius Philosophiae & Matheos doctissimus tibi unquam dixi Pascha anni 430. incidiisse in diem 25. Apr. & anno 431. Pascha fuisse 9. Aprilis. Rem scio. Eques Rinaldinus Paschales characteres anni 387. & 388. tibi indicavit, ex quibus annum postea obitûs Augustini expiscari cogebas. Tu vero acceptas in

vigiliā species, quod novæ & insolite vix memorie adhærebant, per somnium satis ridiculè turbasti, ac Paschales characteres annis controversis de baptismo Augustini assignatos, annis itidem controversis de obitu ejusdem affixissi. Qui error, ac palmaris halucinatio non Typographi negligentia, sed tuæ tantum somnolentia deputanda est, ut proximè ex tuismet verbis demonstravi. Itaque hoc somnium tosum tuum est, in cuius partem nec Mathematicus Rinaldinus venire possit, imò nec Typographus Cadorinus velit.

## M A C E D O.

Ibidem **H**oc ultimum à die Paschatis sumptum argumentum est omnino, me auctore invictum, remq; demonstrat,

## S O M N I U M X L I X .

**H**oc argumentum à Paschate quod ex Pennoto, ut notavi ad Somnum 7. & 8. exscripti, non modò non est invictum, sed te toto campo victum, susque deque jactatum ostendit. Rem certe demonstrat, nempe te immensa monstra somniasse. Nam quid aliud quām somnia singit, qui dicit Augustinum anno 388. die 8. Aprilis baptizatum, in sequenti statim die solemnī Paschatis Neophyton albatum contrā leges ab Ecclesiā recens baptizatis impositas, Mediolano Romanam profectum fuisse? Hoc səpiù tibi in faciem illido, ut repetitis istib; , jam tandem exciteris, ac videas, quām non dicam plumbeum ac vitreum sed plane aērium, imò nullum sit argumentum, quod invictum somniando jactasti. Et quidē intūs in animo somniabas Augustini baptismum, atque iter Mediolano Romanam non potuisse contingere A. 387. quia eo anno Pascha fuit die 25. Aprilis; quamvis exteriori voce eum characterem A. 430. assignasti, testatus Paschale tempus à te diligentissime inquisitum, licet in Pennoti volumine illud invenieris, & certissime exploratum, & feliciter repertum (hanc tantam felicitatem eidem Pennoto acceptam referas, à quo il- lam ore aperto, inter somnum sorbuiisti) & evidenter demonstratum esse. Dic, quāso, in quibus Cyclis Pascha anni 387. die 25. Aprilis invenisti? Quara. Octāteridem, vel Enneadecaeteridem confulisti, ut Neomenias Martii subductis calculis explorares, ac diem Paschatis VII. Kal. Maii anno 387. feliciter invenires? Tunc putas anno 387. Pascha in Romanā Ecclesiā die 25. celebratum? Ante S. Leonis Magni Pontificatum nunquam Pascha diem 23. Aprilis excessit, S. Leo Magnus in Epist. 64. ad Marciānum Augustum reprehendens Theophilum Alexandrinum, qui in suo Cyclo, quem ab anno 380. per annos centum dis- gesserat, Pascha anni 455. fixisset in die 24. Aprilis, ait; Sed in anno qui erit sepuagesimus sextus (in Cyclo Theophil) Pascha dies invenietur adscriptus, quem à Passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas. Nam diem VIII. Kal. Majarum ab eo cognoscimus prae finitum, qui anni limitem antiquitus constitutum exceedit. Et cum dixisset quandoque celebratum Pascha nono, & decimo Kal. Maii, addit: Ad octavum autem Kal. Majarum Paschalem obseruantiam perdere, nimis insolens, & aperta transgressio est. Itaque testatur Leo in Romanā Ecclesiā Pascha non posse excedere diem 23. Aprilis. Tunc ergo, somniculosè, feliciter invenisti Pascha A. 387. celebratum VII. Kal. Maii; hoc est, 25. Aprilis, cùm Leo Pontifex tam proximus eidem anno, & cui scheda omnes decessorum in Archivis patabant, testetur rem esse nullius exempli, insolentem, & apertam transgressionem? Hæres stupidus, hujus Leo-

nis rugitu exp̄ergetatus, ac territus. Synodus Palæstina auctoritate Victoris Papæ, imperante Septimio Severo, Cæsareę coacta, terminos Paschales constituerat, cuius Synodi fragmentum Beda recitat, & concludit: Constitutum ergo est in illa Synodo ut ab XI. Kal. Aprilis, usque in XI. Kal. Maii Pascha debet observari, & nec ante, nec postea euicunque constitutum limitem transgredi sit facultas. Hinc scribit Paschalis Lilybanus Episcopus ad S. Leonem Magnum, A. 417. Zosimo Romano Pontifice, erratum in die Paschatis: Tunc enim, inquit, cum declinaretur nō dēcimo Kal. Maii dies Pascha teneretur, celebratum oītāto die Kal. Aprilis, id est pro embolismō communis est annus tenuis, & error gravissimus ortus. Ex hoc rursus infertur A. 387. non fuisse celebratum Pascha in Romāna Ecclesiā die 25. Aprilis; aliás non cavissent post annos triginta idem festum peragere die 22. Aprilis, cùm plurimi exemplum A. 387. adducere potuissent. Itaque Zosimus, ne celebraretur Pascha die 22. Aprilis, die extrā limitem Synodi Cæsariensis, jussit peragi die 25. Martii. At Leo Magnus interpretatus Pascha passionis, non Resurrectionis à Palæstinis, Victore Pontifice p̄eante, statutum, duos dies limiti Cæsariensi addi posse decrevit, ut limes ad IX. Kal. Maii die 23. Aprilis figeretur, in laudata Epistola 64. qui in sequenti ad Eudoxiam Augustam ait de Theophilo statuente Pascha die 24. Aprilis: A totius antiquitatis exemplo, & ab omni auctoritate Patrum discordat. Addit verò ab aliis eo anno 455. die XIV. Majarum Pascha notatum. Orientales Theophili Cyclum obserabant, quem annorum 437. rotat Riccioli tom. 7. Chrolog. lib. 1. cap. 26. ait que conslatum ex Lunaris Cyclis 23. Solaribus 15. & p̄terere annis 17. Sed errat; nam S. Cyrilus ejusdem nepos scribit de Theophilo avunculo in prologo Cycli annorum 95. Quadragecentorum octodecim annorum Circulum Paschalem instituit. Itaque Cyclus Theophili inchoatus ab A. 389. continebat Cyclos Lunares XXII. Solares XIV. & annos viginti sex. Apud Latinos celebrior Cyclus erat annorum 84. quo Ecclesiam Romanam, Leone Pontifice, usum existimo. Prosper in integro Chronico, quod edidit Labbeus tom. 1. Bibl. Ms. ad consulatum Fausti & Galli, Imperatore Diocletiano, vulgaris Epoca 298. ait: Finis Cycli tertii, quarti principium; & rursus ad consulatum Antonii & Syagrii A. 382. Finis Cycli quarti, & exordium quinti. Est Cyclus annorum 84. per Tessaradecaeteridem sexies multiplicatam. Paschalisinus S. Leonis ad Synodum Calchedonensem legatus, in laudata Epistola scribit: Nam suppeditatio Romana, qua Cyclo concluditur, cuius ipse de quo agitur, erit annus sexagesimus tertius, qui cœpit à consulari Antonii & Syagrii. Loquitur de Paschate A. 444. qui si erat LXIII. Cycli inchoati A. 382. Antonio & Syagrio Coll. pater Romanam Ecclesiam Cyclo annorum 84. usum; ille quippe Cyclus ex Prospéro erat annorum 84. Hac verò p̄cipua erat utriusque Cycli diversitas, quod Latini in eo Cyclo terminos Paschales statuebant Egyptiis dissimiles. Nam Latini Neomeniam Martii à tertio Non. Martii usque in III. Non. Aprilis per dies 29. extendebant. Theophilus verò ab VIII. Id. Martii usque ad Nonas Aprilis. Hinc factum est, ut Theophilus Dominicam Paschalem biduo ultrā limitem Latinorum protraheret; cùm enim illi limitem solemnitatis Paschalis sisterent in die 23. Aprilis, Theophilus in die 25. Aprilis Paschalis Dominicę terminum posuit, à quo tamen termino Romana Ecclesia abhorrebat, ut ex Zosimi Pascha-

ac Leonis Epistolis ostensum est: quatuor postea S. Leo in Paschate anni 455. studio pacis, Aegyptiorum canones fecutus, Pascha die 24. Aprilis celebrandum decreverit; regre id S. Prospero ferente, ut patet in fine Chronicæ. Itaque quatuor Cyclus Luna VIII. Aegyptiorum cum litera C concurrebat, in celebrando Paschate à Romana Ecclesiâ discordabant. Hoc planè contigit A. 387. qui erat VIII. Cycli Theophilii, & VI. Cycli Romani annorum 84. Et sanè, si non supereret Epistola S. Ambrosii ad Episcopos per Amiliam, dubius foret dies, quo eo anno Augustinus baptizatus fuit; verum ex aurea planè Ambrosii Epistolâ pag. 301. Tom. 4. discimus, quid ipse de die dubio Paschatis ejus anni decreverit. Itaque scribit ad Episcopos Amiliæ Judæos eo anno Pascha egisse XIII. Kal. Aprilis, id est, die 20. Martii. Hillelis Hebrei Astronomi canones id temporis sequebantur, ex cuius Enneadæcæteride A. 387. decima quarta Nisan cadebat in diem sabbati 20. Martii, cum Neomenia Tisri fuerit A. 386. die 21. Augusti feria VI. At Christiani Latini, quod ante Equinoctium, quod ante 21. diem Martii non incipiebat, juxta canones, seu decreta Nicæna Synodi, eo die Pascha non celebrarunt, sed die XIV. Kal. Maii. Id colligitur ex laterculo vetusto Paschali centum annorum, quod terminatur ad A. 411. ibi enim legimus: *Valentianus III. & Eutropius* (nempè A. 387.) *XIV. Kal. Maii.* Hunc Cyclum habet apud Bucherium pag. 259. Comment. in canonem Victorii Aquitani, qui ad eundem Ann. 387. duo Paschata signat: *XIV. Kal. Maii*, juxta Latinos, & *VII. Maii*, juxta Aegyptios. At S. Ambrosius juxta Cyclum Theophilii Pascha memorato A. 387. celebrandum decrevit: Ergo, inquit, secundum Aegyptios celebratur sumus Dominicam Pascha, hoc est, Septimo Kal. Maii, qui est trigesimus Pharmuthi mensis. Erat eo anno Alexandrinis Cyclus Luna VIII. Solis IV. lit. C. Luna XIV. cadebat in diem 23. Pharmuthi, quæ erat Dominica; ac proinde in sequentem Dominicam Pharmuthi 20. quæ apud Latinos erat 25. Aprilis, festum Paschale protraxerunt. Sanctus Proterius Martyr & Patriarcha Alexandrinus, in Epistola ad S. Leonem Magnum tom. 3. Concil. edit. Labbeana pag. 1352. ait: *In centesimo quoque tertio anno ab imperio prefati Diocletiani, cum Luna Paschalis XIV. Pharmuthi trigesima tertia die qui est XIV. Kal. Majarum* esset die Dominicæ superventura, iterum septimana quaestia est, & Dominicum Pascha trigesimæ die mensis ipsius Pharmuthi, qui est VII. Kal. Majarum constat esse celebratum, &c. Initium imperii Diocletiani sumitur ab anno Christiano 284. adde annos 103. eris ad A. 387. cuius Pascha in Aegypto peractum est die 25. Aprilis. Ambrosius in laudata Epistolâ Aegyptios fecutus, ait: *Quod si moveat, quia quartam decimam Lunam transeuntes, quæ die Dominicæ incident, hoc est, quarto decimo Kal. Maii, sequenti Dominicæ (VII. Kal. seu die 25. Aprilis) instaurandam celebritatem suademos, auctoritas extat hujusmodi, &c.* Scripsit hanc Epistolam Ambrosius Ann. 381. siquidem ibidem ait: *Sed cum ante biennium celebraverimus Pascha Dominicam undecimo Kal. Maii.* Hoc Pascha die 21. Aprilis contigerat A. 379. Cyclo Luna apud Aegyptios XIX. Solis XXIV. lit. F. Unde colligitur ante sexennium cœptum disscuti dubium de Paschate A. 387. Ceterum quamvis eo anno Luna XIV. Martii juxta Ambrosium Aegyptios fecutum, caderet in diem Dominicam Aprilis 18. apud Romanos tamen ea die 18. Pascha

celebrantes, atque Luna XVI. habebarur, cum Neomeniam Martii biduo ante Aegyptios inchoarent, ut constat ex laterculis Victorii Aquitani, ubi A. 387. dies Paschatis *XIV. Kal. Maii* Luna *XV. I.* signatur. Longius abs te abii, o Macede; Nam fui in Aegypto cum Theophilo ac Proterio; perrexii in Palestinam ad Synodus Cesariensem; transmisi in Galliam, ut Cyclos Prosperi ac Victorii intelligerem. Romam veni, ut Leonis de limite Paschali sententiam audirem. Denique Mediolanum perrexi, ut Ambrosii decretum de Paschate A. 387. cognoscerem. Nullus dubito, quin plura ex hoc meo Itinerario intellecturus sis, quā ex tuo illo somniando cognoveris. Tui unius gratiæ tot Cyclos perlustravi, ut jam tandem, quæ oraculi voices sunt, nosceres te ipsum; nempe inanter jactasse Pascha anni 387. à te diligentissime inquisitum, & certissime exploratum, & feliciter repertum, & evidenter demonstratum esse: quæ tua verba ad Somnum, 48. prænotavi. Profectò, si non extaret illa Epistola S. Ambrosii, nihil invenissem, ac nihil demonstrasses, cùm ex Leonis Epistolâ convincereris in Romana Ecclesiâ nunquam per ea tempora, quorum memoria ad Leonis Pontificatum pervenerat, post diem 23. Aprilis festum Paschale instauratum. Dicte Paschatis A. 387. à Ludovico ab Angelis, conterraneo tuo, didicisti, qui apud Pennotum, quem rapaci manus expoliasti, lib. I. Hist. Trip. cap. 4. de die baptismi S. Augustini scribit: *Mensis erat Aprilis, & dies 24. in quam illo anno Domini 387. sabbatum Paschale incidit.* Quid ergo jactas diem Paschalem ejus anni à te diligentissime inquisitum, & certissime exploratum, & feliciter repertum, & evidenter demonstratum esse. Illa dies inventa ab Augustiniano scriptore, Magistro Conimbricensi (qui idem unus est tot titulorum, quibus in Ilborum tuorum frontispiciis intumesces) & tibi postea oblata fuit à Pennoto, ut in eadem de anno 387. baptismo Augustini assignato, tot infra abs te tibimet datos plausus, triumphares. Quid Equitis Rinaldini fores pultas, ut oraculum de die Paschatis A. 387. accipias? Vir doctissimus æquè ac modestissimus diem designavit 25. Aprilis, ac pudori tuo consulens, & quod intelligendo non eras (nam quos ab illo edocetis fueras, Paschales characteres confundisti) noluit ea dicere, quæ te audire debebat; yidelicet: Næ tu, homo, vigilas, qui tam enixè petis, ut diem Paschatis A. 387. tibi exponam, ut ex eodem nescio quid pro tempore baptismi S. Augustini expisceris? Habet domi tuæ Epistolam Sancti Ambrosii, qui ipsumsum Augustinum baptizavit; ibi Sanctus Doctor prolixius agit de die Paschatis A. 387. Habet aliam de eadem die Paschali S. Proterii Epistolam, ex qua disces quæ die mensis incident Luna XIV. Martii; cur in alteram Dominicam diem 25. Aprilis ea solemnitas perducta fuerit; intelliges Aëram Diocletiani, quæ facilior est, quā Metonis aut Calippi periodi, quā vagum illud Thoth annorum Nabonassari. Vir optimus hæc subtilius, ne tam supinam ignorantiam Scriptori quinquaginta tomorum exprobare videretur. Interim unus adhuc scrupulus tibi elevendus est, quo sit, ne baptismum S. Augustini illo tuo clavo trabali figas in hoc ipso anno 387. Nam, iugis, *Pascha Ann. 430.* (perperam loqueris; cùm mente somnis attum 387.) incidit in diem 25. Aprilis, quæ die Mediolani esse non potuit, cùm esset ad Officium Tiberina cum Mæle, ac sociis post 17. dies à discessu Mediolano, pridie quā Monica decubuit et ex febribus,

# Quinquaginta Somnia

ut constat ex proximo Itinerario. Igitur adynaton prorsus est ponere eorum anno 380 obitum Augustini quem sibi iure vendicet annus 43 cuius Pascha fuit 9. Aprilis die accommodato ad faciendum iter (loquere, queso, ut somnias; videlicet: Igitur adynaton prorsus est ponere eo anno 387 baptizatum Augustini, quem sibi jure vendicat annus 388 cuius Pascha fuit 9. Aprilis. Jam prosequere.) Quin et ad omne seriem dierum, viae, commemorationis, incolumentis, agitudinis, mortis Monicae evalendarum. Videbis quam comis ac gratiosus sim, qui tua etiam deforma somnia reformo. Verum nec te juvat baptismus Augustini fixus trabali clavo in die octavam Aprilis Ann. 388. siquidem ut demonstravi ad Somnum X. Augustinus per integrum hebdomadem Neophytus debuit Mediolani substitere, quod tu quoque Itinerarii tui oblitus affirmasti, ut postea intelliges. At semel admissa morte unius hebdomadis apud Mediolanum, obitus Monicae apud Ostiam nequaquam contingere potuit die IV. Maii eius anni 388. Joannes Riviarius lib. 1. de Viritate S. Augustini cap. 1. §. 35. mortem Monicae recitat anno Christi 389. postquam, inquit, ipse tum Augustinus atatis annum trigesimum tertium complexisset ex lib. 9. Confess. cap. 11. ubi scribit Matrem defunctam quinquagesimo & sexto atatis sua, trigesimo & tertio atatis mea. Errat virialis eruditus. Nam cum ipse recte statuat natum Augustinum Idibus Novembribus A. 354 idem A. 389. mense Mayo exacto anno etatis 34. agebat quintum supra trigesimum. Thomas Herrera, Petrus Campo, Ludovicus ab Angelis, ac Aloysius Torellus scribunt Augustinum baptizatum A. 387. die 24. Aprilis; Monicam vero est vitam migrasse A. 388. quarta die Maii, Augustini etatis anno trigesimo tertio completo. Ehi quidem scribunt Augustinum cum post baptismum aliquantisper Mediolani substitisset, inde postea cum Matre ac sociis viâ Aureliâ per Tusciacum, ubi Monachorum conventus invisit, Romam, ac denique Ostiam profectum, ac ibidem Matrem IV. Nonas Maii amississe. Petrus Campo putat Augustinum Ostia moratum usque ad necem Maximi Tyranni. Alii Romanum reversum dicunt. Exponam paucis quid, auctore Augustino, dicendum videatur. Sanctus Doctor cum lib. 9. Confess. narrasset se Mediolani baptismum suscepisse, ac ibidem aliquantisper postea commemoratum cap. 8. haec statim ibidem ait: Quarebamus quisnam locus nos utilius haberet, serpentes tibi pariter remeabamus in Africam. Itaque statuit rectâ in Africam pergere. Idem cap. 10. narratur quod sibi in colloquio cum Matre apud Ostiam contigerat, ait: Illic apud Ostia Tiberina, ubi remoti à turbis, post longi itineris laborem instaurabimus nos navigationi, &c. Si Augustinus diutius ante Romam reversum fuisset, ac libros, quos ab se post baptismum Romae scriptos testatur lib. 1. Retract. cap. 7. 8. & 9. composuisset, antequam Ostiam descenderet, non dixisset post longi itineris laborem; cum Romam usque Ostiam ex Antonini Itinerario iter tantum sit M. P. XVI. vel uti modò numerant, XVIII. Et quidem cap. 9. lib. cit. ait: Cum autem Romam demoraremus, &c. Hinc patet Riviarius ac Petrum Campo falso scripsisse Augustinum, scriptos Romae libris laudatis, cum Matre ac sociis Ostiam se contulisse, in Africam transmisserum. Quare ex illis verbis post longi itineris laborem, manifeste colligimus Augustinum Mediolano profectum, rectâ Ostiam viâ Aureliâ perrexisse eodem A. 387. quo fuerat baptizatus. Porro viâ Aureliâ per Pisam, ac inde Astantes M. P. 359. Centum-Cellas, Lorium usque iter habuit;

illinc verò ad Ostia Tiberina deflexit, ubi cum post longi itineris labore, se navigationi instauraret, Monica mater è vitâ migravit. Augustiniani scriptores vulgo affirmant eo in itinere Augustinum Tusciae monasteria invisiisse. Tu cum magistro tuo Penitentiis negas pag. 716. quod nec Augustino aut sociis pecunia suppetebat ad ea diverticula facienda; quia, inquis, Alipius, & si nobilitate praestaret, vivebat tam de consultis & responsis Juris prudentia, sicut Augustinus de Rhetorica facultate, & quem, uti præmittis, merces jamdiu pro Rhetorica magisterio defecerauit. Nihil nisi somniando loqueris. Augustinus A. 386. exente aestate, unde cum Alipio rus Cassiacum fecerat, ac professione Rhetorica abdicata, in Italia cum filio ac Alipio substitutusque ad necem Maximi, quæ contigit die 28. Augusti Ann. 388. Itaque qui propriis impensis biennio vitam in Italia ducere potuerunt, quosdam etiam nummos habebant, quibus parumper ab instituto itinere defleterent ad Tusciae Monasteria perlustranda. Si vigilans scripisses, forte laudes Augustini testimonium lib. 1. de mortibus Eccles. Cathol. cap. 33. Vidi, inquit, ego divisorium Sanctorum Mediolani, non paucorum hominum, quibus unius presbyter præerat vir optimus & doctissimus. Roma etiam plurima cognovi, &c. Hoc scribebat Augustinus postquam Mediolano Romanum venerat, antequam in Africam transmiseret; qui si Tusciae etiam monasteria invisiisset, eadem sanè ibidem commemorasset. Sed ad obitum Monicae redeamus. Hunc contigisse anno 387. antè Idus Novembribus, quamvis mensis ignoretur, tradit Augustinus, dum ait se anno etatis trigesimo & tertio matrem amississe; ille vero annus Augustino exhibat die 13. Novembribus A. 387. Quod si annus 33. complectus intelligatur, ad dies mortis Monicae ponatur IV. Maii A. 388. Augustinus supra annum otiosus à scribendo fuisset. Nam lib. 1. Retract. cap. 6. narrat quæ Mediolani inter Competentes adlectus, ac proxime baptizandus scripsit: tum cap. 7. recitat quæ jam baptizatus, cum Roma esset, elucubravit. Quare cum ruri degens, se ad baptismum prepararet, ac jam sacris mysteriis initiandus, libros scriberet, qui fieri potuit, ut baptizatus pleno amo, stylo parceret, nec quicquam in literas mitteret? Hinc circa Autumnum A. 387. Romanum reversum eundem puto, ubi sacris literis, in quibus nondum assuetus se fuisse fatur lib. 1. Retract. cap. 7. accuratam operam ponens, Monachorum conventus, eorumque vivendi instituta perlustrans, ac libros insuper scribens, maiorem A. 388. partem exegit; siquidem lib. 3. cont. lit. Petilianus cap. 25. testatur se ex Italica peregrinatione jam post Maximi Tyranni mortem Africam reperiisse. In vetustis Martyrologiis Adonis, Bede, Notkeri, Rabani, Vandalberti & aliorum veterum die 4. Maii 8. Monica nomen non legitur, ac proinde post plura saecula ab ejusdem obitu, in sacris tabulis recitari ceperit, ut inventionis, sive translationis potius, quam mortis dies sub initium Maii recolatur, quod saepius in aliis sanctis ibidem commemoratis contingere certum est. Verum si in sacris dyptichis Ostiensis Ecclesiæ ex certa traditione S. Monica obitus IV. Nonas Maii signatus sit, nostrorum Scriptorum opinio præferatur, qui putant Augustinum post baptismum partim Mediolani commemorando, partim in Tusciae monasteriis perlustrandis annum exegisse. Quædam forsitan hac de re nobis exhibebunt eruditissimi Patres Henschenius ac Papebrochius tom. 1. SS. mensis Maii, qui brevi in lucem emittebatur.

MA-

## M A C E D O.

Ibidem **E**s iste deinceps annus nativitatis, baptismi, obitus Augustini indubitatus, scilicet natum anno 355. baptizatum anno 388. mortuum anno 431.

## S O M N I U M . L

**H**omo nimis imperiosus es, qui etiam somniando leges condis, ac edita promulgas, quibus deinceps somniculos tantum obedient. Somnias semel annum natalem; siquidem natus est Augustinus anno 354. Idibus Novembris. Somnias iterum annum baptismi; quia baptizatus est anno 387. die 24. Aprilis, Luna XX. Martii, quo anno S. Ambrosius diem Paschatis juxta canones Aegyptiorum celebravit, cum Romae die 17. Sabbatum sanctum eo anno peregrinarentur. Denique somnias annum obitus, quia ad superos abiit anno 430. V. Kal. Septembris, Theodosio XIII. & Valentino III. Colf. teste Divo Prospero Sancti Augustini amico, ac defensore, qui certe vigilans annum illum designavit, quemadmodum tu tam locupleti & invicto testimonio aut ignorato, aut dissimulato, alterum annum statuendo, somniasti.

## M A C E D O.

Ibidem **V**eritamus stylum ad institutum doctrinae, &c. Summa esto. Christum Dominum omnes Christiane rationes, & status, instituisse, praedicasse, exercuisse, &c.

## S O M N I A   S O M N I A T A.

**J**am tandem ad metam tui Itinerarii pervenisti, & quidem tam bene soporatus, ut ad Somniaram votivam tabellam clavo illo tuo trabali figere possis. Extat ad somnum Orphei hymnus perelegans ac jucundus, quem etiam recantes. Itinerarium Augustini descripsisti, ita tamen ut viam qua ille incesserit, ignoramus: quod vero tu eo in Itinerario deviaveris, nullus non videat. At modò dicas: *Veritamus stylum ad institutum*. O utinam nunquam animum induxisse ab instituto divertere; neque enim tot monstrosum immannium somniorum portentia evulgasses. Hæc cum offendissem, vix oculis fidem meis habere poteram, ac subinde somniare me potius, quam lectitare arbitrabor. Nam monstro simile videbatur hominem, qui in frontispicio libri inscribitur XXXXX. Librorum Author, non in magnum quodpiam volumen, sed in unam & alteram tantum paginam, & utramque grandioribus characteribus impressam, tam densam somniorum farraginem concessisse. Hinc majorum illorum partem Typographi negligenter adscribendam ratus, indicem errorum, quæ in calce ejus tomi emendantur, consului, atque huncce titulum legi: *Errata enormia sic corrigē, quæ sunt in ultimo Tractatu de Institutione Christi.* Tum, inquam, Itinerarium est adpositum uti coronis Tractatu de Institutione Christi, eodem enim descripto, ait: *Veritamus stylum ad institutum doctrinae;* nam ab Incarnatione Christi ad Itinerarium Augustini, quæ quantis parasangis ab invicem distent, nemo ignorat, uno saltu transfilierat. Itaque perlustro primam pagellam indicis; verto paginam. Hære, tam paucos imbi-versus emendationum primo aspectu observans. In priori versu lego: Pag. 725. col. 2. lin. 14 suæ: *interpone ante vocem sequentem.* Nam Typographus ediderat: Ergo die nono agritudinis suæ quinquagesimo & sexto etatis suæ. Itaque dicit reponendum nono

agritudinis suæ, quinquagesimo, &c. Quam severus, inquam, corrector, qui nec unius comæ, seu interpositionis defectum suis in scriptis patitur! hunc tamen inter errata enormia receneret. In pag. 727. quod editum fuerat 348. decensis, ex tribus, supputando, advertit legendum: 388. decursum, extritus, supputandi. Repeto editum exemplar nullum erratum noto, sed lego: 388. decursum, extritus, &c. Item pag. 728. ait perperam legi: clarum, missæ, appellato, ac repandum, clarum, missæ, appellatio. Adeo impressam paginam, ac lego: clarum, missæ, appellatio. Idem in correctionibus pag. 729. observo. Quid hoc, inquam, homine faciemus, qui sua etiam somniat errata, quæ corrigat? Verum dicam, ut res est. Illas paginas iterum typis imprimendas curavit, quod cum easdem quibusdam erroribus conspersas observasset, illis expunctis, emendatissimas secundis curis excudit. Nullumne tot tanto cumque somniorum emendavit? Nullum. Non illam Paschalium characterum confusione adverterit? Ita plane non vidit. Quid cum pag. 727. lin. 3. col. 1. pro annis 348. repoluist 388. non adnotavit errorem statim ibidem connexum, quod ab anno 388. ad 431. annos numeravit quadraginta sex? Evidènt errore non expunxit. Et de defectu unius comæ est sollicitus! Quidna igitur jure dicante somnia somniasse, dum legens ac relegens folium illud impressum, minima quedam errata emendasti; at enormia errata, quæ ibidem admisiisti, iterum somniando comprobasti, nec obligatam fidem implevisti. Et tamen initio clamabis: *Danda est opera & quidem magna;* Si eo nomine veniat longior somniorum continuatio, magnam te operam dedisse non ibo inficias, quamvis nolo te illis vocibus quantumcumque Itinerario consarcinando labore abs te impensum jactare. Nullus enim somniando laborat; quamvis plerunque in somniis sibi laborare videatur. Si quæ in somniis errata perpetrantur, vigilantes postea reos facerent, quot errorum poenas lueres? Peccasti in Grammaticam semel & iterum vitio tantologiae. Peccasti in Logicam minus extremum in syllogismo in confusionem ponendo, quod in ne utra præmissa locaveras. Peccasti in Geographiam, dum dixisti: *Roma ad Ostia Tiberina.* Peccasti in Arithmeticam, cum datis numeris 388. & insuper 46. collegisti summam 431. Peccasti in Astronomiam dum characteres Pascales annorum 387. & 388. assignasti annis 430. & 431. Peccasti in Chronologiam, dum annos nativitatis, baptismi, ac mortis S. Augustini tripli metachronismo pervertisti. Peccasti in Breviarium Romanum, eidem imponens Clericatum Augustini ante ejusdem baptismum. Peccasti in Principes imperii Roman, mensem in eorundem literis commutans. Peccasti in Synodos, dubitans de Epistolâ Capreoli quam Ephesina Synodus actis inferuit. Peccasti in sacros ritus ac cærenonias Ecclesia, in Majorum leges ac statuta; dum Augustinum hesternâ die Neophyton, à sacris statim templis abstractum, in veste candidâ, per Italie mansiones, Paschali hebdomade, tuam manu traxisti. Peccasti in Episcopos; dum Capreolum Primatem Carthaginem uti nimium credulum, ac falsis nuntiis deceptum, sugillasti. Peccasti in Amicos, ac consiliarios tuos, dum Equitem Rinaldinum tuaram insignium hallucinationum auctorem, five suffragatorem produxisti. Peccasti in Augustinum; dum conjunctionem Domini & Filii, qua ille adeo frequenter utitur, ineptam & dissonam appellasti. Peccasti denique in te ipsum, dum tantam somniorum congeriem, tam densam fabularum farra-

## Quinquaginta Sominia

farraginem, tam vastam erorum stirpem induas illas infelices ac deplorabiles Itinerarii tui pagellas addensasti, congeffisti, coacervasti, quo partam hucusque qualemcumque tui nominis famam tum apud superstites, tum etiam apud posteros malo, non quidem fato, sed planè facta tuo denigrares, imminueres, immo etiam extingueres. Eruditus quiq[ue] tuum hocce Itinerarium cum risu legunt, ac eachiuros subinde sustollunt. Nos soli Augustiniani agere ferimus te, quem dudum in oculis ac corde sergamus, ea in literas mittere, quibus apud universos hac tua non proiecta, sed planè decrepita erat, in ridiculo habearis. Nos quidem Aborigines, & sine certo Auctore natos, ut etiam cætera, somniasti. At scito Monachatum S. Augustini solidiori fundamento innixum esse, quam ut ab somniante non dicam subirii, sed nec tantillum loco moveri possit. Angelicus Aprosus Intimelientis magnum honorum Artium ac sodalitii nostri ornamen-  
tum, nuperas ad me literas misit, quibus significabat P. Magistrum Aloysium Torellum Bononiensem in prefatione Tomi VI. Seculorum Augustinianis, quam ex Pennoto crambem recoctam, & comesam stertium epitheton, quod in hunc tuum fetum maximè quadret, apud Catilum bis invenies epigram.  
37.) reposuisti, uno oris flatu in ventos sparisse. Gabriel Pennotus te certè melior historicus, plura contra Augustini Monachatum congesserat, quæ tamen Thomas Herrera, Petrus Campensis, Joseph Sabbatinus, ac laudatus præfertim Torellus eruditè que ac solidè confutauit. Interim alienis litigiis temet immissicis, quædam scripturis, quæ te potius Pennoti discipulum, quam advocationem, quo ille maximè indiget, publicabant. Nam nostrorum libris ignoratis, alienis armis indutus, inani quodam verborum impetu in certamen descendis, cùm nomine saltem, cognoscendi tibi fuissent hostes, prius quam eos ad pugnam provocares. Cæterum Augustiniani recentis adver-  
sarii tui conatus immemores, veteris tantum amici-  
tiae memores, hocce te scripto admoneendum censuerunt, ut Itinerarium Augustini non quidem ad lir-  
mam, sed ad incudem revoces; & si forte illud in me-  
tiorum formam haud potis sis redigere, cùm omnes penè literæ lituram poscant, duas illas tibi somniatas pagellas mille in partes lacreras, flammis absumas. Nec illa leviora errata reputes, quod in calce Operis tibi exciderunt, illud mihi reponendo: Et tu insidiaberis calcaneo meo? Noris, *vetus poëta*, Achillem toto licet corpore invulnerabilem, in calcaneo ta-  
men, quæ minimâ corporis parte icibus patebat, per-  
cussum occubuisse. At ego eo certè consilio tela in  
libri tui calcaneum collimavi, ut mentis incolumentem acciperes; siquidem videris eadem jam laborare, quum tanto fastu, ac imperio jactas magnam operam, demonstrationes, argumenta invicta, irrefragabilia; cùm dicas omnia tibi explorata ac comperata; cùm magno promissori histu exclamas: *Uno istu omnes contro-  
versias amputabo*; cùm more Romano iterum clamas: *Annum fixi, & clavum adegi*, quem nemo possit ressigere; cùm Chronologorum veluti Imperator leges de anno obitus Augustini promulgas, edicens: *Hunc de-  
inceps. Lector, certum habeto & indubitatum, idque meis  
calculis efficiam*, nempè cùm datis annis 388. & ad-  
ditis 46. colligis summam annorum 431. Nonne am-  
pullata verba, tantus in loquendo fastus, tanta in dis-  
putando securitas, te mente deceptum produnt, dum ea eructas, qua postea, si sanæ mentis haberis velis, publica palinodiâ recantes? Divini vatis Eccles. 34.  
I. oraculum audias: *Somnia extollunt imprudentes*;

quibus ne adcessarisi; noli laureolam ex somniis pe-  
tere, ac in iisdem tibimet triumphum canere. Scribis pag. 718. col. 1. *Gratiamei facere non possum vetus & severus Poëta*. Cùm autem poetæ dicantur à Satyrico: in bicipiti somniaesse Tarnasso; haud miramur te ve-  
terem poetam tanta nuperrimè somniaesse, cum fabu-  
lae vigilantium somnia dicantur. Morphæ Somni-  
rum Dux Ovidio Met. XI. 635. laudatur:

— Non illo iussos solerius alter

Exprimit incessus.

Hic sane te docuit, ac ea, qua plurimum potest, arte egit, ut in hoc tuo Itinerario cum tanto fastu, Ci-  
ceronis verba sunt lib. 2. de finibus, *incepsus fingeres*, quo gravior piderere. Author est Pausanias lib. 2. in Corinthiacis Ardalu apud Trezenios aram dedicasse: *Ad eam aram, inquit, Musis & Somno sacra faciunt: Musis omnium Deorum maxime amicum somnum ipsum censentes*. Quindi igitur tu *vetus & severus POET* & una simul Musas ac Somnum éolas? Equidem Somni quinquaginta in somnia totidem velut vi-  
ctimas immolasti. De Monachatu S. Augustini non ut historicus, sed velut Poeta scripsisti; toto enim somniatis tibi fabulas inseruisti, ut iisdem lectis, illa laudati Ovidii carmina reposuerim:

*Somnia rana jacent totidem quot messis aristas,  
Sylva gerit frondes, ejecat litus arenas.*

Scribis pag. 723. *Savè miror cùm in domum Augustini vita intro, intro autem cogitatione, & animo, & af-  
fectu, in se semper ibi habitu*. Habitas apud Augusti-  
num tanquam hospes in diversorio, non tanquam fa-  
miliaris in penetralibus. Si in Augustini domu intras, prolecto eundem hesternâ die baptizatum, ac recentissimum Neophytum, in veste candidâ, ipso so-  
lemni die Paschali, domo abstractum, ad iter Romanum  
versus celerrimè capessendum, non impulisses. Hoc somnium legibus nuperis Neophytis ab Ecclesia im-  
positis, repugnans, totius tui Itinerarii unicum funda-  
mentum est, nec ullâ erte abs te sustineri potest, nisi si  
iterum somnies novum ac uni tibi notum diploma Si-  
ricii Papæ, qui Augustinum ac socios Neophytes  
Christianâ lege solvendos censuerit, quod iter in Afri-  
cam quam citissimè maturarent. Num apud Mediolanum in Augustini domum intrasti, quando, ut postea  
scriptis lib. 9. Confess. cap. 8. jam baptizatus cum  
Eudio ibidem habitabat! *Qui habitare, inquit, facis  
unanimis in domo, consociasti nobis & Evidium juvenem  
ex nostro municipio, &c. Simul eramus, simul habita-  
bamus, placito sancto. Quærebamus quisnam locus nos  
utilius haberet, servientes tibi, pariter remebaramus in  
Africam*. Augustinus prænarrato suo baptismo, scri-  
bit Evidium in contubernium Mediolani secum ve-  
nisse, ac unanimis in domo habitasse placito sancto, ante-  
quam iter in Africanum susciperent. Tu vero Augu-  
stini paucis post baptismum horis domo extrahis,  
magnis itineribus Romanum & Ostiam trabis. Ne, quæ-  
so, tergiverseris; actutum edissere qui semper ibi ha-  
bitas, num quando in domum Augustini apud Mediolanum intras, Evidium ac reliquos ejusdem contu-  
bernales ibidem videas, vel potius cùm die Paschatis,  
nondum orto sole, ad Augustini domum pergis,